Hipertensión Arterial, Diabetes y Obesidad
en el Paciente de Edad Avanzada
HipertensiHipertensióón Arterial, Diabetes y Obesidad n Arterial, Diabetes y Obesidad
en el Paciente de Edad Avanzada en el Paciente de Edad Avanzada
Antonio CocaAntonio Coca
Director del Instituto de Medicina y DermatologDirector del Instituto de Medicina y Dermatologííaa
Unidad de HipertensiUnidad de Hipertensióón. Servicio de Medicina Interna Generaln. Servicio de Medicina Interna General
Hospital ClHospital Clíínico (IDIBAPS). Universidad de Barcelonanico (IDIBAPS). Universidad de Barcelona

ajustadaajustada
por 1000por 1000
personas/apersonas/aññoo
(%)(%)
1010
00
©© A. CocaA. Coca
Hospital ClHospital Clíínico. IDIBAPSnico. IDIBAPS
Universidad BarcelonaUniversidad Barcelona
PAS (mmHg)PAS (mmHg) Patel et al. Lancet  2007; 370: 829Patel et al. Lancet  2007; 370: 829--840840
Control de Presión en los Hipertensos
Diabéticos en Tratamiento Antihipertensivo
Control de PresiControl de Presióón en los Hipertensosn en los Hipertensos
DiabDiabééticos en Tratamiento Antihipertensivoticos en Tratamiento Antihipertensivo
EstudioEstudio
CONTROLPRES 2003CONTROLPRES 2003
EstudioEstudio
PRESCAP 2002PRESCAP 2002
EstudioEstudio
DICOPRESS 2007DICOPRESS 2007
©© A. CocaA. Coca
Hospital ClHospital Clíínico. IDIBAPSnico. IDIBAPS
Universidad BarcelonaUniversidad Barcelona
14,3%14,3%

20.620.6
14.414.4
0.60.6 0.80.8 1.01.0 1.21.2 1.31.3
©© A. CocaA. Coca
Hospital ClHospital Clíínico. IDIBAPSnico. IDIBAPS
Universidad BarcelonaUniversidad Barcelona N Engl J Med 2008; 358: 1547N Engl J Med 2008; 358: 1547--15591559
ReducciReduccióón de Morbimortalidad en losn de Morbimortalidad en los
Pacientes DiabPacientes Diabééticos del Estudio SYSTticos del Estudio SYST--EUREUR
Complicaciones
(n= 492)
Mortalidad totalMortalidad total
Mortalidad CVMortalidad CV
Episodios CVEpisodios CV
AVCAVC
Episodios CardiacosEpisodios Cardiacos
RR 0.45; p= 0.04RR 0.45; p= 0.04
RR 0.24; p= 0.02RR 0.24; p= 0.02
RR 0.31; p= 0.01RR 0.31; p= 0.01
RR 0.27; p= 0.013RR 0.27; p= 0.013
RR 0.37; p= 0.012RR 0.37; p= 0.012
00 0.50.5 1.01.0
Mejor TratamientoMejor Tratamiento
Tuomilehto J et al. N Engl Med 1999; 340: 677Tuomilehto J et al. N Engl Med 1999; 340: 677--684
©© A. CocaA. Coca

la lesila lesióón silente y los factores de riesgo CV n silente y los factores de riesgo CV
asociados en el hipertenso diabasociados en el hipertenso diabééticotico
Considerar el uso de combinaciones fijas en Considerar el uso de combinaciones fijas en
un un úúnico comprimido para mejorar el nico comprimido para mejorar el
cumplimiento y el control de presicumplimiento y el control de presióón arterialn arterial
©© A. CocaA. Coca
Hospital ClHospital Clíínico. IDIBAPSnico. IDIBAPS
Universidad BarcelonaUniversidad Barcelona ESH/ESC Guidelines. J Hypertens 2007; 25: 1105ESH/ESC Guidelines. J Hypertens 2007; 25: 1105--11871187
Incumplimiento Terapéutico como Causa
del Inadecuado Control de Presión
©© A. CocaA. Coca
Hospital ClHospital Clíínico. IDIBAPSnico. IDIBAPS
Universidad BarcelonaUniversidad Barcelona
Dezii CM Dezii CM et alet al, 2000, 2000 0.74 (0.65, 0.84)0.74 (0.65, 0.84) 18.418.4
Dezii CM Dezii CM et alet al, 2000, 2000 0.71 (0.62, 0.80)0.71 (0.62, 0.80) 18.518.5
NDC Dataset, 2003NDC Dataset, 2003 0.81 (0.77, 0.86)0.81 (0.77, 0.86) 37.837.8
Taylor AA Taylor AA et alet al, 2003, 2003 0.74 (0.67, 0.81)0.74 (0.67, 0.81) 25.225.2
TodosTodos 0.76 (0.71, 0.81)0.76 (0.71, 0.81) 100.0100.0
0.10.1 11 1010
Mejor combinaciMejor combinacióónn